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Anotácia
Táto bakalárska práca rieši návrh mikroservisnej architektúry na príklade

zjednodušeného ecommerce modelu s použitím moderných jazykov, nástrojov

a frameworkov. Pre účely tejto práce bol zvolený programovací jazyk Java 17

a framework Spring Boot. Pre infraštruktúru je zvolený nástroj Terraform a ako

orchestrátor sa využíva Kubernetes na platforme Digital Ocean. Všetky konfiguračné

súbory sú uložené v kóde, ktorý tvorí neoddeliteľnú časť tejto práce. Práca obsahuje

teoretickú časť, v ktorej sú opísané využité technológie, ako aj ich výhody

a nevýhody. Praktická časť je rozdelená na analytickú a implementačnú sekciu,

v rámci ktorých sú detailnejšie opísané využité knižnice a navrhnuté riešenie. Táto

práca môže slúžiť ako podklad pre vývojárov a architektov na založenie nového

projektu pre projekty rôznych veľkostí.

Annotation

Title: Cloud solution based on microservice architecture

This bachelor thesis addresses the design of a microservices architecture using the

example of a simplified ecommerce model using modern languages, tools and

frameworks. For the purpose of this thesis, Java 17 programming language and

Spring Boot framework were chosen. Terraform is chosen for the infrastructure and

Kubernetes on Digital Ocean platform is used as the orchestrator. All the

configuration files are stored in the code that forms an integral part of this thesis.

The thesis contains a theoretical part in which the technologies used are described,

as well as their advantages and disadvantages. The practical part is divided into

analytical and implementation sections, in which the libraries used and the

proposed solution are described in more detail. This work can serve as a basis for

developers and architects to start a new project for projects of different sizes.

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................................................... 1

2 Cieľ práce .......................................................................................................................................... 2

3 Teoretická časť ............................................................................................................................... 3

3.1 Cloud ......................................................................................................................................... 3

3.1.1 Výhody cloudu ............................................................................................................ 3

3.1.2 Typy cloudu .................................................................................................................. 4

3.1.3 Poskytovatelia public cloudu ................................................................................ 4

3.2 Mikroslužby ........................................................................................................................... 4

3.2.1 Čo je to mikroslužba? ............................................................................................... 4

3.2.2 Ako funguje mikroslužba? ..................................................................................... 5

3.3 Docker a kontajnerizácia .................................................................................................. 6

3.3.1 Virtualizácia ................................................................................................................. 6

3.3.2 Kontajnerizácia ........................................................................................................... 6

3.3.3 Docker ............................................................................................................................ 6

3.3.4 Orchestrácia ................................................................................................................. 8

3.3.5 Docker Compose ........................................................................................................ 8

3.3.6 Docker Swarm ............................................................................................................. 8

3.4 Kubernetes ............................................................................................................................. 9

3.4.1 Časti kubernetes clustra ......................................................................................... 9

3.4.2 Typy objektov .............................................................................................................. 9

3.5 Spring Boot ............................................................................................................................. 9

3.5.1 Spring aplikácie v kubernetes ............................................................................ 10

3.5.2 Spring Boot Admin .................................................................................................. 10

3.6 Komunikácia medzi mikroslužbami .......................................................................... 11

3.6.1 Synchrónna komunikácia ..................................................................................... 11

3.6.2 REST API ...................................................................................................................... 11

3.6.3 OpenAPI Špecifikácia ............................................................................................. 11

3.6.4 Asynchrónna komunikácia .................................................................................. 12

3.6.5 Fronty ........................................................................................................................... 12

3.6.6 RabbitMQ .................................................................................................................... 12

3.6.7 AMQP Protokol ......................................................................................................... 12

3.7 Bezpečnosť ........................................................................................................................... 12

3.7.1 Autorizácia a autentifikácia ................................................................................. 12

3.7.2 OIDC ............................................................................................................................... 13

3.7.3 JWT Token .................................................................................................................. 13

3.8 Testovanie ............................................................................................................................ 13

3.8.1 Unit Testy .................................................................................................................... 13

3.8.2 Integračné test .......................................................................................................... 14

3.8.3 E2E Testy ..................................................................................................................... 14

4 Zadanie praktickej časti ............................................................................................................ 15

5 Analýza zadania ........................................................................................................................... 17

5.1 Analýza použitých nástrojov ........................................................................................ 17

5.2 Analýza dátových objektov ........................................................................................... 17

5.3 Analýza služieb ................................................................................................................... 18

5.4 Analýza rozdelenia repozitárov .................................................................................. 19

6 Implementácia ecommerce modelu .................................................................................... 21

6.1 Voľba technológií .............................................................................................................. 21

6.2 Nastavenie prostredia ..................................................................................................... 22

6.2.1 Ručné vytvorenie kubernetes clustera na platforme Digital Ocean .. 22

6.2.2 Vytvorenie kubernetes clustera pomocou Terraform-u ........................ 23

6.3 Stiahnutie certifikátov ..................................................................................................... 25

6.4 Kubectl ................................................................................................................................... 26

6.5 Namespace ........................................................................................................................... 26

6.6 Inštalácia NGINX Ingress Controllera a Load Balancer ..................................... 26

6.7 Cert Manager ....................................................................................................................... 27

6.8 GitLab Registry Secrets ................................................................................................... 27

6.9 Kontrola ................................................................................................................................. 28

6.10 Pipeline .................................................................................................................................. 29

6.10.1 GitLab CI/CD .............................................................................................................. 29

6.10.2 Pipeline pre Maven Knižnicu .............................................................................. 29

6.10.3 Pipeline pre službu ................................................................................................. 30

6.11 Maven Parent ...................................................................................................................... 30

6.12 Zabezpečenie komunikácie medzi frontendom a API GW ............................... 33

6.13 OpenAPI ................................................................................................................................. 33

6.14 Spring API Gateway .......................................................................................................... 34

6.15 Spring mikroslužby .......................................................................................................... 38

6.15.1 Generovanie DTO ..................................................................................................... 38

6.15.2 Dockerfile .................................................................................................................... 39

6.15.3 Deployment ................................................................................................................ 40

7 Zhodnotenie výsledkov ............................................................................................................ 41

8 Záver ................................................................................................................................................. 61

9 Zoznam použitej literatúry ..................................................................................................... 62

10 Prílohy ......................................................................................................................................... 63

Zoznam obrázkov
Obr. 1 Štruktúra repozitárov na GitLab.com ............................................................................ 20

Obr. 2 Registrácia na portáli Digital Ocean ............................................................................... 22

Obr. 3 Rychlé vytvorenie Kubernetes Clustera na Digital Ocean .................................... 23

Obr. 4 Vytvorenie Personal Access Token-u ............................................................................ 23

Obr. 5 CI/CD nastavenia v menu na GitLab.com .................................................................... 24

Obr. 6 Pridanie premennej k skupie/projektu na GitLab.com ......................................... 24

Obr. 7 Manuálne spustenie pipeline na GitLab.com ............................................................. 25

Obr. 8 Stiahnutie certifikátov na prístup ku kubernetes clustru na Digital Ocean .. 25

Obr. 9 Vytvorenie maven parent projektu ................................................................................ 31

Obr. 10 Vytvorenie projektu pomocou nástroja Spring Initializr ................................... 34

Obr. 11 Výber závislostí pre projekt ............................................................................................ 35

Obr. 12 Výpis podov v namespace "dev" ................................................................................... 41

Obr. 13 Zavolanie endpointu štatistik cez terminál príkazom curl ............................... 42

Obr. 14 Zavolanie externého endpointu štatistik cez terminál príkazom curl ......... 43

Obr. 15 Uvítacia obrazovka keycloaku ....................................................................................... 44

Obr. 16 Detail client-a "webapp" v administrácii Keycloak-u .......................................... 45

Obr. 17 Zoznam roli v administrácii Keycloak-u .................................................................... 46

Obr. 18 Zoznam používateľov v administrácii Keycloak-u ................................................ 47

Obr. 19 Priradenie role používateľovi v rozhraní Keycloak ............................................. 48

Obr. 20 Prihlásenie do systému pre Administrátora ............................................................ 49

Obr. 21 Zoznam objednávok obsahuje aj novo vytvorenú objednávku ....................... 50

Obr. 22 Štatistická služba prijala správu z RabbitMQ a uložila ju do DB ..................... 58

Obr. 23 Zoznam štatistických události v databáze ................................................................ 58

Obr. 24 Výpis terminálu při generovaní DTO z OpenAPI špecifikácie na statistics-

service ........................................................................................................................................................ 60

Obr. 25 Vygenerované DTO v zložke target pre statistics-service ................................. 60

Zoznam tabuliek
Tabuľka 1 – Očakávané „namespaces“ v kubernetes clusteri ........................................... 28


[…]


použitá relačná databáza PostgreSQL, ktorá bola tiež prenajatá ako služba od Digital

Ocean. Jej vytvorenie je zdokumentované v zdrojových súboroch infraštruktúry.

Systém je zabezpečený JWT Tokenom za využitia OIDC protokolu.

Z frameworku Spring Boot boli použité nasledujúce balíčky:

- spring-boot-starter-actuator – slúži na reportovanie stavu mikroslužby

– v tomto projekte sú z neho použité health/readiness check-y pre

kubernetes,

- spring-boot-starter-security – slúži na zabezpečenie aplikácie,

- spring-security-oauth2 – slúži na dekódovanie a overenie JWT tokenov,

- spring-boot-starter-data-mongodb – slúži na komunikáciu s MongoDB,

- spring-boot-starter-web – zjednodušuje prácu s REST API,

- spring-boot-starter-test – slúži na zjednodušené písanie JUnit testov,

- spring-cloud-starter-gateway – slúži na smerovanie prichádzajúcich

požiadavok na jednotlivé mikroslužby a zabezpečenie – validáciu JWT

tokenov a propagáciu bezpečnostných hlavičiek.

Ostatné závislosti:

- javax.validation.validation-api – validácia DTO (Data Transfer Object)

na úrovni Spring Beanov,

- mapstruct – slúži na generovanie mapovacích tried,

- lombok – slúži na automatické generovanie metód v dátových triedach,
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- OpenAPI Generátor a jeho závislosti – slúži na generovanie zdrojového

odu z OpenAPI dokumentácie.

6.2 Nastavenie prostredia

6.2.1 Ručné vytvorenie kubernetes clustera na platforme Digital Ocean

Prvým krokom k vytvoreniu kubernetes clustera na digital ocean je registrácia

zákazníckeho účtu. Registrácia je možná na adrese [...].

https://cloud.digitalocean.com/registrations/new

Pri registrácií sú vyžadované: email, heslo a meno

Obr. 2 Registrácia na portáli Digital Ocean
Zdroj: Záznam obrazovky z digitalocean.com – vlastné spracovanie

V prípade nedostatku skúsenosti s programom Terraform je možné vytvoriť cluster

aj ručne a nasledujúcu časť preskočiť. Po prihlásení je v pravom hornom rohu

dostupné tlačidlo „Create“, ktorým je možné rýchlo vytvoriť niekoľko základných

objektov, ktoré Digital Ocean ponúka.
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Obr. 3 Rychlé vytvorenie Kubernetes Clustera na Digital Ocean
Zdroj: Záznam obrazovky z digitalocean.com – vlastné spracovanie

6.2.2 Vytvorenie kubernetes clustera pomocou Terraform-u

V koreňovom adresári sa nachádza zložka „infrastrucutre“. Táto zložka obsahuje

konfiguračné súbory, ktoré je možné použiť pre automatizované vytvorenie

infraštruktúry. Tento prístup sa v rôznych publikáciách vyskytuje pod skratkou

IaaC, teda infraštruktúra ako kód. V tomto prípade je pre infraštruktúru použitý

nástroj Terraform.

O celý proces nasadenia infraštruktúry sa stará gitlab-terraform. Pre jeho správne

fungovanie je nutné špecifikovať v GitLab CI/CD (obrázok č. 5) settings premennú

TF_VAR_DO_TOKEN (obrázok č. 6). (14)

Hodnota tejto premennej je Access Token z Digital Ocean. Access Token je možné

vygenerovať na stránke Digital Ocean – obrázok č. 4. (15)

Obr. 4 Vytvorenie Personal Access Token-u
Zdroj: Záznam obrazovky z digitalocean.com – vlastné spracovanie
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Obr. 5 CI/CD nastavenia v menu na GitLab.com
Zdroj: Záznam obrazovky z gitlab.com – vlastné spracovanie

Obr. 6 Pridanie premennej k skupie/projektu na GitLab.com
Zdroj: Záznam obrazovky z gitlab.com – vlastné spracovanie

Tento repozitár je navrhnutý tak, aby pri odoslaní nového zdrojového kódu na

server (GitLab) bola automaticky spustená pipeline. Prvým krokom v pipeline je

validácia konfiguračného súboru podľa vstavaných validátorov. Následne sa

automaticky spustí plánovanie. V tomto kroku Terraform vytvorí metadata,

v ktorých drží informáciu o zmenách v infraštruktúre. Posledný krok pipeliny je
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dostupný iba pre zdrojový kód vo vetve main. Pri pipelinach spustených v tejto

vetve je dostupné tlačidlo na manuálne nasadenie naplánovaných zmien.

Obr. 7 Manuálne spustenie pipeline na GitLab.com
Zdroj: Záznam obrazovky z gitlab.com – vlastné spracovanie

Výsledok je možné validovať v sekcii Infrastructure > Terraform. V tejto sekcii je

možné nájsť všetky pipeliny, ktoré vykonali zmeny v stave infraštruktúry. Kliknutím

na tri bodky je možné stiahnuť JSON, ktorý obsahuje výsledok z terraformu.

6.3 Stiahnutie certifikátov

Aby sme boli schopní komunikovať s kubernetes clustrom z lokálneho prostredia

pomocou Kubernetes CLI, je nutné stiahnuť certifikáty. Certifikáty sú dostupné

v administračnom rozhraní Digital Ocean v detaile clustra.

Obr. 8 Stiahnutie certifikátov na prístup ku kubernetes clustru na Digital
Ocean
Zdroj: Záznam obrazovky z digitalocean.com – vlastné spracovanie

Takto stiahnutý konfiguračný súbor je nutné presunúť do zložky ~/.kube/
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6.4 Kubectl

Aby bolo možné mať lokálne viacero konfigurácií, tak je odporúčané definovať

aktívny kubernetes cluster pomocou lokálnej environmentálnej premennej:

export KUBECONFIG=~/.kube/config:~/.kube/<názov configu>
