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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • H | • | • | • | •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy m • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta • | • | • | • | •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • m • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Náročnost zadání je střední. Student si samostatně osvojil znalosti a dovednosti z oblasti
cloud computing, tuto oblast na teoretické úrovni popsal a v praktické rovině navrhnul a
implementoval ukázkové řešení.
Vnímám mírný posun od siřeji zadaného cíle ve STAGu („Popísať problematiku Cloud
riešení založených na microservice architektúre v Springu") k úžeji vymezenému cíli,
uvedenému a rozpracovanému v práci (str. „cieľom je zoznámiť čitateľa s problematikou
mikroservisnej architektúry založenej na frameworku Spring s použitím moderných
jazykov, knižníc, nástrojov a frameworkov"). Pokud se omezím jen na definici Cloud

Computing standardizačního institutu NIST (která je uvedena i v zadání práce
v Doporučené literatuře), pak bych v teoretické části minimálně očekávala kromě
popsaných čtyř modelů nasazení i výslovné uvedení pěti podstatných charakteristik a tří
modelů služeb cloud computingu. V praktické části autor na základě analýzy požadavků
vhodně navrhuje konkrétní sadu mikroslužeb a podrobně popisuje jednotlivé kroky
cloudového vývoje v frameworku Spring. Na vytvořeném řešení byla úspěšně otestována
smyšlená akceptační kritéria. Cíl práce byl splněn.
Zdrojový kód vytvořené aplikace je přiložen k bakalářské práci.
Práce má přiměřený rozsah, je vhodně strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují, výklad je pro čtenáře dobře srozumitelný.
Formální úprava práce je velmi dobrá, místy se v práci vyskytují jazykové nedostatky (např.
nedokončené věty str. 6 „Výhodami virtuálních serverov je pomerne nízka", „virtuálny
server s preddefinovaným „, překlepy str. 27 „záznamy smerujúcy na"). Práce splňuje
požadavky Metodických pokynů pro závěrečné práce.
Autor použil dostatečné množství relevantní literatury, všechny použité zdroje řádně a
vhodně cituje, zdroje jsou uvedeny i u obrázků. Položky použité literatury mohly být kvůli
lepší přehlednosti řazeny podle abecedy.

Otázky k obhajobě:
Jaký je rozdíl mezi službami (v pojetí servisně orientované architektury) a mikroslužbami?
Jaký je rozdíl mezi systémovými virtuálními stroji a aplikačními kontejnery?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. května 2022.
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